
ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522 – tel. 0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y Codice iPA istsc_cnic85200g 

  

T:\SICUREZZA\MEDICO COMPETENTE\a.s. 2021-22\Determina a contrarre medico competente.docx 

 

 

 
Prot. (vedi segnatura)      Savigliano, 17 gennaio 2022 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE CON CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
 
PRESO ATTO della comunicazione del 28/12/2021 assunta a protocollo in data 

03/01/2022 n. 16  nella quale il dott. Brossa Valter, medico competente 
dell’I.C. Papa Giovanni XXIII, revoca l’accettazione dell’incarico a partire dal 1 
febbraio 2022; 

CONSIDERATO che è necessario procedere all’individuazione di un nuovo Medico 
Competente; 

VISTI gli articoli 43, 44 del D.I. n.129 del 28/08/2018 recante Regolamento 
concernente le “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo1, comma 143, della Legge 
13/07/2015, n.107” ove disciplina le norme relative al conferimento dei 
contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE) e, 
in particolare, l’art. 32, c.2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che il valore stimato della fornitura è inferiore a € 40.000,00, pertanto in 
base all’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e le 
modifiche apportate dal D.L.vo 56/2017 è possibile ricorrere alla procedura 
ordinaria mediante affidamento diretto e nello specifico all’affidamento 
dell’incarico di Medico Competente tramite la richiesta di preventivi; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.Lgs N. 165 del 2001 Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, aggiornato dal 
D.Lgs n. 75 del 2017; 

VISTA la Legge 24 dicembre 2012, n. 228 “Disposizioni per la formazione del Bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato – Legge di stabilità 2013” nella parte in cui 
estende agli Istituti e Scuole di ogni ordine e grado l’obbligo di 
approvvigionarsi di beni e servizi mediante l’utilizzo di convenzioni CONSIP; 

CONSIDERATO che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la 
fornitura del servizio richiesto oggetto della presente determina; 

; 

 

 

 

 - n. 0000274 - 17/01/2022 - 03.  Medico competente



ISTITUTO COMPRENSIVO “Papa Giovanni XXIII” 
Piazza Molineri, 9 - 12038 SAVIGLIANO (CN) 

C.F. 95022920045 - tel. 0172.715522 – tel. 0172.712320 
e-mail: CNIC85200G@istruzione.it – PEC: CNIC85200G@pec.istruzione.it 

sito: www.icpapagiovanni.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UFUE7Y Codice iPA istsc_cnic85200g 

  

T:\SICUREZZA\MEDICO COMPETENTE\a.s. 2021-22\Determina a contrarre medico competente.docx 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Art. 1 – Oggetto 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei servizi 

aventi ad oggetto l’affidamento del servizio di Medico Competente; 

 

Art. 2 – Modalità procedura affidamento 

La scelta delle Ditte avverrà secondo i principi generali del Codice dei Contratti di cui in 

premessa e nella fattispecie l’offerta dovrà comprendere le prestazioni indicate dalla 

normativa (Art. 41 D.L.vo 81/2008) con i dettagli specificati nella richiesta di preventivi. 

Le ditte o persone invitate alla presentazione delle offerte sono: 

 

- BIOS - Via Giovanni Battista Beccaria n. 16 – 12084 MONDOVI’ 

- CENTRO MEDICO CARRUCESE - Via Langhe, 40 - 12061 CARRU’ 

- LABORATORIO PASTEUR – Corso Giolitti, 21 – 12100 CUNEO 

 

Art. 3 – R.U.P Responsabile Unico del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) è il Dirigente Scolastico Luciano SCARAFIA. 

 

Art. 4 – Criterio di aggiudicazione 

Ai sensi dell’art. 95 – comma 4, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione del 

servizio avverrà secondo il criterio del minor prezzo tenuto conto dei criteri stabiliti nella 

richiesta di preventivo, anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida e congrua ai 

sensi dell’art. 69 R.D. 23/5/1924, n. 827. 

 

Art. 5 

La presente determina a contrarre, ai sensi dell’art. 37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013, 

prima dell’esperimento della procedura, viene pubblicata sul Sito di questa Istituzione 

Scolastica, all’Albo online. 

 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Luciano SCARAFIA 
     

 - n. 0000274 - 17/01/2022 - 03.  Medico competente


